
  

MŠ Preciosa, o.p.s.                       Vnitřní a provozní řád ŠJV_ 1.9.2024                                         1 

II. mateřská škola Preciosa, o.p.s. 
Puškinova 80, Liberec 24, 463 12 

 
 

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ JÍDELNY–VÝDEJNY MŠ 
 
Č.j.:   2/2024 

 
Platnost od:   31.8.2024 

Spisový znak: Účinnost od:    1.9.2024 

Skartační znak:  

Změny:                                                           Aktualizace: 

 
Vypracovala:        

 
Jana Huková, ředitelka školy 

  
 
Obsah 
 
1. Úvod 
2. Organizace provozu stravování 
3. Podmínky odnášení obědů 
4. Nároky dětí při školním stravování 
5. Bezpečnost a ochrana dětí 
6. Výše stravného – normativy 
7. Platba stravného 
8. Vyúčtování stravného 
9. Úřední hodiny 
10. Přihlášení a odhlášení ze stravování 
11. Organizační záležitosti 
12. Vnitřní řád školní jídelny – výdejny (jen pro provozní zaměstnance) 

 

1. Provozní řád vyplývá z 

 Vyhlášky Ministerstva školství č. 107/2005 Sb., o školním stravování 

 Vyhlášek Ministerstva zdravotnictví č. 137/2004 Sb., o hygienických požadavcích                  
na stravovací služby a o zásadách osobní a provozní hygieny při činnostech epidemiologicky 
závažných 

 Vyhlášky č. 160/2024 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a 
provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých a dětských skupin 

 Vyhlášky Ministerstva financí č. 84/2005 Sb., o závodním stravování 
 

 

2. Organizace provozu stravování 
 

 Celodenní stravování zajišťuje od 1.6.2018 firma GASTRON Liberec. 

 Děti v mateřské škole mají nárok na školní stravování pouze tehdy, pokud se zúčastňují 
předškolního vzdělávání (ne v době nemoci, příp. o prázdninách). Výjimkou je 1. den 
neplánované nepřítomnosti strávníka v mateřské škole. 

 Začátek a konec výdeje pokrmů: 

Přesnídávka   8.00 -   8.15 h 

Oběd 11.00 - 11.15 h 

Svačina 14.00 - 14.15 h 



  

MŠ Preciosa, o.p.s.                       Vnitřní a provozní řád ŠJV_ 1.9.2024                                         2 

3. Podmínky odnášení obědů mimo školní jídelnu - výdejnu 
 

 V rámci školního stravování je nutno konzumovat jídla ve školní jídelně - výdejně. Výjimkou je 
1. den neplánované nepřítomnosti strávníka v mateřské škole. Toto jídlo musí být odebráno 
v době stanovené provozním řádem školní jídelny – výdejny, a to od 11.45 – 12.00 h. Strava je 
z hygienických důvodů vydávána ve 2 menu boxech. Cenu menu boxů hradí rodič, a to 10 Kč 
celkem. Po době výdeje jídla (po 12 h) nenese výdejna odpovědnost za kvalitu jídla 
v jídlonosičích. 
 

  
 

4. Nároky dětí v mateřské škole při školním stravování 
 

 Dítě v mateřské škole má právo denně odebrat oběd, přesnídávku a svačinu včetně tekutin 
v rámci dodržování pitného režimu. 

 Děti mají zákonný nárok na zajišťování školního stravování ze strany právnické osoby 
vykonávající činnost mateřské školy, a to v rozsahu a za podmínek stanovených vyhláškou     
č. 107/2005 Sb., o školním stravování, ve znění vyhlášky č. 107/2008 Sb. 

 Je-li dítě vzděláváno ve třídě s celodenním provozem, má právo denně odebrat oběd, jedno 
předcházející a jedno navazující doplňkové jídlo, včetně tekutin v rámci dodržení pitného 
režimu, přičemž stravování se řídí výživovými normami stanovenými v příloze k vyhlášce       
č. 107/2005 Sb. 

 Má-li dítě stravovací omezení, může (resp. musí, je-li to v přiměřených možnostech mateřské 
školy – srov. již citovanou zásadu rovnosti podle ust. § 2 odst. 1 písm. a) školského zákona) 
být režim stravování s ohledem na onemocnění dítěte upraven (např. doba podávání jídla, 
vyloučení některých potravin z jídelníčku apod.). Dítě však nemá nárok na individuální 
přípravu zvláštní stravy, jež by odpovídala druhu a zvláštnostem jeho onemocnění. 

 Dle ust. § 4 odst. 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ředitelka mateřské 
školy stanoví při přijetí dítěte do mateřské školy po dohodě se zákonným zástupcem dítěte 
způsob a rozsah stravování dítěte. Rozsah se stanoví tak, aby se dítě, je-li v době podávání 
jídla přítomno v MŠ, stravovalo vždy. Dítě se tedy stravuje při pobytu v mateřské škole, 
vyhláška však nestanoví, že musí jít výlučně o stravování školní. Vyžaduje-li to zdravotní stav 
dítěte, stanoví se jiný způsob jeho stravování (např. příprava jídla doma).  

 Odnášení nezkonzumované stravy je nepřípustné (je-li dítě v MŠ). 
 
 
 

5. Bezpečnost a ochrana dětí 
 

 Dohled nad bezpečností a ochranou dětí při školním stravování provádí přítomné pedagogické 
pracovnice v jednotlivých odděleních. 
 
 
 

6. Výše stravného  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Děti 3-6 let Děti 7-10 let 

Přesnídávka  
88 Kč 

 
 

 
90 Kč 

 
 

Oběd 

Svačina (20 Kč) 

Celkem/měsíční záloha 1 760 Kč 1 800 Kč 



  

MŠ Preciosa, o.p.s.                       Vnitřní a provozní řád ŠJV_ 1.9.2024                                         3 

7. Platba stravného 
 bezhotovostní 

 převodem z běžného účtu k 15. dni v měsíci na účet MŠ: 27-1859840277/0100 pod svým VS 
(předán na začátku škol. roku) 

 opakované nezaplacení stravného v termínu je porušením Školního řádu, které může mít       
za následek ukončení docházky do MŠ 
 

8. Vyúčtování stravného 
 písemné vyúčtování bude k nahlédnutí u ředitelky školy, vyúčtování je provedeno 2x ve 

školním roce, (k 31.12. a k 31.8.), přeplatky jsou zaslány na účet zákonného zástupce 

 od 1.9.2024 mají možnost rodiče objednávat stravu buď celodenní za 88 Kč, nebo polodenní  
za 68 Kč (bez odpolední svačiny, pokud jdou děti domů po obědě) 

 
 

9. Úřední hodiny 
 ředitelka školy Jana Huková – v pracovní den dle tel. domluvy na č. 739 520 247 

 
 

10. Přihlášení a odhlášení ze stravování 
 ústně u paní učitelky 

 telefonicky do 12 hodin předchozího dne na tel.: 485 149 163 

 písemně zápisem do kalendáře na chodbě před šatnami do 12 hodin předchozího dne 
(odhlášení) 

 
 

11. Organizační záležitosti 
 Děti v 1. třídě (3 – 4,5leté) používají při stravování lžíci. 

 Děti ve 2. třídě (4,5 – 6leté) používají při stravování příbory. 

 Jídelní lístek je pro každý týden vyvěšen na nástěnce u hlavního vstupu do MŠ a na webových 
stránkách školy www.mspreciosa-liberec.cz 

 Připomínky ke stravování mají rodiče možnost hlásit ředitelce MŠ. 

 Provozní řád školní jídelny – výdejny je k nahlédnutí na nástěnce. Zákonní zástupci písemně 
potvrdí seznámení se se zněním tohoto řádu při schůzce rodičů. 

 
 
V Liberci dne 31.8.2024 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                     Jana Huková, ředitelka MŠ 
                                                                                                     
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

MŠ Preciosa, o.p.s.                       Vnitřní a provozní řád ŠJV_ 1.9.2024                                         4 

 

II. mateřská škola Preciosa, o.p.s. 
Puškinova 80, Liberec 24 

 
PROVOZNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ JÍDELNY–VÝDEJNY MŠ  

 
 

 

 Dodržovat stanovené pracovní postupy a pokyny při všech pracích (biokompostér, myčka). 

 Zboží je dodáváno na základě uzavřených smluv, popřípadě dle potřeby. Při přejímce zboží se 
musí dbát na dodržování zákona O potravinách a tabákových výrobcích č. 110/1997 Sb.,      
ve znění zákona č. 306/2000 Sb., včetně platných prováděcích vyhlášek k tomuto zákonu. 
Zboží je uloženo na skladovací místa, určená pro daný druh zboží. 
 

 Úprava surovin je prováděna na oddělených pracovních úsecích dle rizikovosti, z důvodu 
zabránění křížové kontaminace. 

 Při zpracování neslučitelných druhů surovin je pracovník povinen používat náčiní určené 
výhradně pro danou skupinu. 

 V případě, že musí pracovník střídavě manipulovat s neslučitelnými potravinami, je povinen si 
před touto manipulací omýt ruce mýdlem a pro utření rukou použít jednorázové papírové 
ručníky. 
 

 Nepohazovat pomůcky na vaření na stole. Dbát na to, aby byly podlahy do sucha vytřeny, bez 
zbytků jídel a odpadů. 

 Provádět pravidelnou kontrolu doby trvanlivosti jednotlivých surovin. 

 Odpadový materiál, zbytky nevydaných pokrmů jsou likvidovány denně. 

 Pracovníci provozovny jsou povinni dodržovat obecné zásady osobní hygieny. 
 

 Po skončení jednotlivých operací následuje sanitace a desinfekce dle sanitačního řádu. 

 Do místnosti, kde jsou poživatiny nebo hotové pokrmy, je zakázáno vstupovat nezpůsobilým 
osobám. V místnostech, kde se manipuluje s potravinami, je zakázáno kouřit, jíst, pít. 
 

 Je přísně zakázáno klást bílé nádobí nebo mělké černé nádobí naplněné pokrmem nebo 
umyté na podlahu a ponechávat je v nečistém nebo prašném prostředí nezakryté. 

 Při mytí nádobí a příborů musí být vždy zajištěno dostatečné množství tekoucí teplé vody 
připravované z pitné vody. Oplachová voda musí být natolik teplá, aby nádobí samo oschlo     
a nebylo zapotřebí používat utěrky. Desinfekce nádobí se provádí jen na zvláštní pokyn 
orgánu ochrany veřejného zdraví. 
 

 Nikdy se nesmí pracovat nožem k tělu. 

 V kuchyni a ostatních provozních místnostech udržovat stále pořádek. Cesty a průchody 
udržovat stále volné.  
 

 Použité nářadí ukládat vždy na určené místo. 

 Nádoby s pokrmy - i prázdné - se mohou stavět jen do míst, kudy se neprochází. Při nošení 
nádob s horkým obsahem je nutno používat ochranné chňapky. 
 

 Přídavné strojky a nástavce u kuchyňských přístrojů nasazovat jen při vypnutém motoru, 
odpojeném z elektrické sítě. 

 Hrnce nezaplňovat tekutinami až po okraj, aby s nimi byla lepší možnost manipulace. Velké 
nádoby s horkou vodou nebo horkými pokrmy nepřenášet sám. Požádat o pomoc 
spolupracovníka. 

 Dávat pozor při snímání pokliček z nádob s horkými pokrmy. 



  

MŠ Preciosa, o.p.s.                       Vnitřní a provozní řád ŠJV_ 1.9.2024                                         5 

 

 V prostorách kuchyně dbát nejvyšší opatrnosti při chůzi zvláště při přenášení velkých nádob 
s horkými jídly. 

 Při práci v kuchyni nosit vždy předepsaný ochranný oděv a obuv. Používat ostatní předepsané 
ochranné pomůcky. 

 Nepřipouštět ani nepožadovat pomoc zejména při pracích na strojích od ostatních pracovníků, 
kteří nejsou o práci na těchto strojích patřičně poučeni. 

 Závady na strojích a elektrické instalaci neopravovat nikdy sám. 
 

 Plně se soustředit na práci, nedostatek pozornosti často způsobuje úraz. Nerozptylovat se při    
práci mimopracovními záležitostmi a nerušit ostatní při pracovním výkonu. 

 Při vzniku úrazu vlastního nebo spolupracovníka ihned ohlásit případ ředitelce školy. 
 

 Pečivo uchovávat v určených čistých prostorách. 

 V prostorách výdejny dbát nejvyšší opatrnosti při chůzi. 

 Při manipulaci s poživatinami a hotovými pokrmy se nedotýkat rukama, ale používat vhodné 
náčiní. 

 Nádobí umývat ve dvou vodách. Teplota vody 40°C. Desinfekce nádobí se provádí pouze      
na pokyn dozírajících orgánů. 

 Stírat pravidelně prach z topných těles, podlah, stěn, osvětlení, nábytku, oken… 

 Občanské šaty a pracovní zástěra musí být uloženy mimo dosah potravin. 

 Dřezy k mytí nádobí musí být udržovány v čistotě. 
 
                                                                                             
V Liberci dne 31.8.2024 
 
 
    
                                                                                                                       Jana Huková 
                                                                                                                        ředitelka MŠ 
 
 


